unioeste
Universidade Estadual do Oeste do Paraná
Campus de Marechal Cândido Rondon - CNPJ 78680337/0003-46
Rua Pernambuco, 1777-Centro-Cx. P. 91-http://www.unioeste.br
Fone: (45) 3284-7878- Fax: (45) 3284-7879- CEP 85960400
Marechal Cândido Rondon - PR.

PARANÁ
GOVERNO DO ESTADO

Campus de Marechal Cândido Rondon
Programa de Pos-Graduação em Agronomia —Mestrado e Doutorado

EDITAL N'45/2020 —PPGA

RESULTADO DO PROCESSO DE SELECAO DE CANDIDATOS
DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUA/AO EM AGRONOMIA DA
UNIOESTE AO PROGRAMA DE DOUTORADO SANDUÍCHE
NO EXTERIOR - PDSE, REFERENTE AO EDITAL CAPES

N'9/2020.

Considerando a Portaria CAPES n'89 de 28/12/2018, que aprovou o Regulamento para
Bolsas no Exterior;

Considerando o Edital CAPES n'9/2020 (Programa de Doutorado Sanduíche no
Exterior - PDSE).

Considerando o Edital n'38/2020 —PPGA, de 24 de novembro de 2020, de abertura de
inscrições para o Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior —PDSE

Considerando o Edital n'44/2020 —PPGA, de 21 de dezembro de 2020, de
homologação de inscrição para o Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior —PDSE.

TORNA PÚBLICO:
0 resultado do processo de seleção para o Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior

- PDSE, de discente de doutorado do Programa de Pós-Graduação em Agronomia da Unioeste,
Campus de Marechal Cândido Rondon.

Candidato

RG
Duração da Bolsa
Instituição de Ensino
Superior no Exterior

Orientador Brasileiro

Coorientador no Exterior

Classificação

Pontuação
Resultado

Carlos Augusto Rocha de Moraes Rego
029248932005-6 SSP-MA

Setembro de 2021 a fevereiro de 2022
Escuela Técnica Superior de Ingeniería Agronómica, Alimentaria y
de Biosistemas (ETSIAAB) pertencente a Universidad Politécnica de
Madrid (UPM)
Paulo Sérgio Rabello de Oliveira

Juan López de Herrera
10

84,33
Aprovado

unioeste
Universidade Estadual do Oeste do Paraná
Campus de Marechal Cândido Rondon - CNPJ 78680337/0003-46
Rua Pernambuco, 1777-Centro - Cx. P. 91-http://www.unioeste.br
Fone: (45) 3284-7878- Fax: (45) 3284-7879- CEP 8596~00
Marechal Cândido Rondon - PR.

PARANÁ
GOVERNO DO ESTADO

0 candidato selecionado deverá realizar a inscrição no sistema da CAPES, formulário
online disponível no link https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-
programas/bolsas/bolsas-e-auxil io s-internacionais/encontre-aqui/paises/multinacionaVprograma-de-
doutorado-sanduiche-no-exterior-pdse, conforme o cronograma previsto neste edital, Edital 038/2020-
PPGA e no edital CAPES 19/2020 - Retificação.

Os documentos obrigatórios elencados no item 9.4.2 do Edital CAPES 19/2020
Retificação, deverão ser gerados em formato PDF até limite de cinco megabytes (MB) e ser incluídos,
obrigatoriamente, no ato do preenchimento da inscrição na internet, no período de 15 de março a 1'e
abril de 2021 (até âs 17 horas).

Depois de efetuada a inscrição na CAPES e recebido os documentos Carta de Concessão
e Termo de Outorga, enviar cópia para a Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Agronomia.

A inscrição para este processo seletivo pressupõe o conhecimento e a aceitação pelo
candidato do Edital CAPES n'9/2020 —Retificação (Programa de Doutorado Sanduíche no
Exterior), da Portaria Capes n'89, de 28/12/2018 (Regulamento para Bolsas no Exterior) e das
condições deste Edital, das quais não poderá alegar desconhecimento.

CRONO GRAMA

Eta a Datas
Inscrições das candidaturas no sistema da CAPES, incluindo
preenchimento do formulário de inscrição online e envio da
documenta ão obri atória, elo candidato
Homologação dos candidatos inscritos no sistema da CAPES, pela IES

Publica ão da rela ão de inseri ões homolo adas, ela CAPES
Análise documental das candidaturas, ela CAPES
Interposição de recurso administrativo pelo candidato, nos casos de
indeferimento na etapa de análise documental

Publicação da relação de aprovados na análise documental, pela
CAPES
Emissão das cartas de concessão ela CAPES
Início das atividades do bolsista no exterior

15/03/2021 a 01/04/2021
(até âs 17 horas)

06/04/2021 a 12/04/2021
até âs 17 horas
15/04/2021
A artir de 16/04/2021
Em até três dias úteis após a
comunicação realizada pela
CAPES
01/06/2021 a 30/09/2021

A artir de 19/04/2021
Julho a setembro de 2021

Informações poderão ser obtidas pelo telefone (45)3284-7911, e-mail
~aunioeste, mail.com.

Marechal Cândido Rondon, 16 de dez/:mbro de 2020.
/

Prof. Dr. Neumárcio Vilanova da Costa
Portaria n'402/2019 - GRE/RG 12.803.691-1

Coordenador do PPGA